
總目 7 6 －稅務局  

 

 

管制人員：稅務局局長會交代本總目下的開支。 

二零二零至二一年度預算  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 8 . 1 1 7  億元  

二零二零至二一年度的編制上限 (按薪級中點估計的年薪值 )相等於由二零二零年

三月三十一日預算設有的 2  8 9 7 個非首長級職位，增至二零二一年三月三十一日的

2  9 1 1 個，增幅為 1 4 個。  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 3 . 1 8 9  億元  

此外，預算於二零二零年三月三十一日及二零二一年三月三十一日設有 2 8 個首長級

職位。   

      

管制人員報告  

綱領  

綱領 ( 1 )  評稅職責  

綱領 ( 2 )  收取稅款  

綱領 ( 3 )  調查及實地審核  

綱領 ( 4 )  納稅人查詢服務  

這些綱領納入政策範圍 2 5︰政府收入及財政管理

(財經事務及庫務局局長 )。  

詳情  

綱領 ( 1 )：評稅職責  

 2 0 1 8 – 1 9   2 0 1 9 – 2 0   2 0 1 9 – 2 0   2 0 2 0 – 2 1   

 (實際 )   (原來預算 )   (修訂 )   (預算 )   

 財政撥款 (百萬元 )  1 , 1 6 0 . 6   1 , 2 5 1 . 3   1 , 2 6 6 . 1   1 , 3 1 9 . 6   

    ( + 1 . 2 % )   ( + 4 . 2 % )   

        
       (或較 2019– 20 原來   

       預算增加  5 .5%)  
    

宗旨  

2    宗旨是以合乎成本效益的方式，徵收有關法例所規定的稅款及收費，為政府帶來收入。  

簡介  

3    這綱領的工作涉及：  

•  確定納稅人所須繳納的利得稅、薪俸稅、物業稅及以個人入息課稅方式評稅的稅額；  

•  處理市民對稅務局根據《稅務條例》 (第 1 1 2 章 )所評稅額提出的反對及上訴個案；這些個案均涉
及複雜的事實或法律問題，或未能協議解決的稅額評估；  

•  維持準確及有效率的商業登記制度；  

•  評定不動產的轉讓、買賣合約、租約及股票轉讓的應課印花稅；  

•  在《 2 0 0 5 年收入 (取消遺產稅 )條例》生效後，就二零零六年二月十一日之前去世人士，審核遺
產申報宣誓書或遺產呈報表、為須課稅的個案作出評稅，以及為免繳遺產稅的個案發出豁免證
明書；  

•  就賽馬、足球比賽投注及獎券活動徵收博彩稅；以及  

•  發出及兌換儲稅券。  

4    稅務局在二零一九至二零年度繼續更廣泛運用資訊科技、提升內部電腦系統及簡化程序，以提高
服務質素和效率。透過設於香港政府一站通的稅務易網上平台所提供的服務，個別人士納稅人可以電子
方式提交報稅表、查閱個人稅務資料、通知稅務局更改個人資料，以及要求修訂評稅。他們還可選擇以
電子方式收取有關提交報稅表、評稅及繳稅的通知書和文件。僱主可以電子方式提交每年的僱主報稅表
和與其僱員有關的各類通知書；而小型法團和合夥業務亦可以電子方式提交利得稅報稅表。稅務局已將
電子加蓋印花服務擴大至涵蓋與證券交易相關的文書。此外，稅務局已籌備實施按「自願醫保計劃」繳
付的合資格保費、就已繳付的合資格年金保費和可扣稅強積金自願性供款，提供薪俸稅和個人入息課稅
方面的新稅務扣減。稅務局亦繼續致力擴展香港的稅收協定網絡，並與各個相關稅務當局進行自動交換
財務帳戶資料和國別報告的安排。  
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5    為協助納稅人明白他們在《稅務條例》下的權利及須履行的法定責任，稅務局繼續透過其網站及

2 4  小時傳真服務，為僱主、個別人士、業務及稅務代表提供廣泛的稅務資料，並透過香港政府一站通向市

民發放題材多元化的稅務資訊。  

6    衡量服務表現的主要準則如下：  

 目標  

    2 0 1 8 – 1 9  2 0 1 9 – 2 0  2 0 2 0 – 2 1  

 目標  (實際 )  (修訂預算 )  (計劃 )  

書面查詢      

在 7 個工作天內回覆簡單的  

查詢 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     9 6 . 0  9 9 . 9  9 6 . 0  9 6 . 0  

在 2 1 個工作天內回覆技術性  

事宜的查詢 ( % ) . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     9 8 . 0   9 9 . 9  9 9 . 0  9 9 . 0  

     

處理報稅表      

在 9 個月內作出評稅      

利得稅      

業務 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    8 0 . 0  8 5 . 4  8 5 . 0  8 5 . 0  

個人 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 6  9 7  8 7  8 7  

薪俸稅 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 6  9 7  8 7  8 7  

物業稅 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 6 . 0  9 8 . 1  9 7 . 0  9 7 . 0  

個人入息課稅 ( % )  . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 6  9 7  8 7  8 7  

     

發給首次納稅人的報稅表      

利得稅      

須課稅個案－在 3 個月內  

發出報稅表 ( % )  . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 8  1 0 0  9 8  9 8  

薪俸稅      

須課稅個案      

四月至十一月－      

在 3 個月內發出  

報稅表 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 8  1 0 0  9 9  9 9  

十二月至三月－      

在 5 個月內發出  

報稅表 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 8  1 0 0  9 9  9 9  

     

撤銷公司註冊      

在 2 1 個工作天內處理向稅務局

局長要求發出不反對撤銷  

公司註冊通知書的申請 (%)  . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 8  1 0 0  9 8  9 8  

     

儲稅券      

辦妥購買或兌換儲稅券的手續      

一月至六月－  

 在 1 2 個工作天內 ( % )  . . . . .   9 9  1 0 0  9 9  9 9  

七月至十二月－  

 在 9 個工作天內 ( % )  . . . . . . .   9 9  1 0 0  9 9  9 9  
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    2 0 1 8 – 1 9  2 0 1 9 – 2 0  2 0 2 0 – 2 1  

 目標  (實際 )  (修訂預算 )  (計劃 )  

反對通知書      

作出回覆      

五月至八月－  

在 1 2 個工作天內作出  

回覆 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . .   9 8 . 0  9 9 . 9  9 9 . 0  9 9 . 0  

九月至四月－  

在 1 8 個工作天內作出  

回覆 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . .   9 8 . 0  9 9 . 9  9 9 . 0  9 9 . 0  

在 4 個月內發出了結反對個案  

通知書／決定通知書 ( % )  . . . . .   9 8 . 0  9 9 . 9  9 9 . 0  9 9 . 0  

     

申請延緩暫繳稅      

在 1 2 個工作天內作出  

回覆 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 8 . 0  9 9 . 9  9 9 . 0  9 9 . 0  

     

文件加蓋印花      

透過香港政府一站通為轉讓  

契約、物業買賣合約及租約  

加蓋印花      

網上付款－在收到印花稅後  

即時透過香港政府一站通  

發出 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 9  1 0 0  9 9  9 9  

離線付款－在收到印花稅後  

的 2 個工作天內透過香港  

政府一站通發出 ( % )  . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 9  1 0 0  9 9  9 9  

在 5 個工作天內處理轉讓契約及  

物業買賣合約的加蓋印花  

申請 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 8 . 0  9 9 . 9  9 9 . 0  9 9 . 0  

在提交成交單據／租約當天加蓋  

印花 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 8 . 0  9 9 . 5  9 9 . 0  9 9 . 0  

在 3 個月內處理集團內部轉讓  

豁免印花稅申請 ( % )  . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    8 5 . 0  9 9 . 8  9 0 . 0  9 0 . 0  

     

商業登記      

新商業登記證      

經櫃位處理的申請於 30 分鐘內  

發出 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 9 . 0  9 9 . 9  9 9 . 0  9 9 . 0  

經郵遞或透過香港政府一站通  

提交的申請於 2 個工作天內  

發出 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 9  1 0 0  9 9  9 9  

在 1 個工作天內發出商業登記冊  

摘錄的核證本 ( % )  . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 9  1 0 0  9 9  9 9  

更改商業登記資料      

經櫃位處理的通知於 30 分鐘內  

更新 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 7 . 0  9 9 . 7  9 9 . 0  9 9 . 0  

經郵遞或透過香港政府一站通  

提交的通知於 5 個工作天內  

更新 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 9 . 0  9 9 . 1  9 9 . 0  9 9 . 0  
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 指標  

  2 0 1 8 – 1 9  2 0 1 9 – 2 0  2 0 2 0 – 2 1  
 (實際 )  (修訂預算 )  (預算 )  

利得稅     

評稅個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 9 9  0 0 0  4 4 7  0 0 0  4 8 9  0 0 0  

平均每個職位處理的評稅個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    8 4 6  7 2 9  7 9 4  

平均處理每項評稅個案的撥款 (元 )  . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    6 9 0 . 4  8 4 8 . 1  8 0 6 . 1  

    

薪俸稅     

評稅個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3  0 1 7  5 0 0  2  8 2 8  0 0 0  3  0 5 0  0 0 0  

平均每個職位處理的評稅個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3  1 8 6  2  9 5 8  3  1 8 4  

平均處理每項評稅個案的撥款 (元 )  . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 6 0 . 4  1 8 2 . 1  1 7 4 . 9  

    

物業稅     

評稅個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    6 7 7  0 0 0  6 2 1  0 0 0  6 6 7  0 0 0  

平均每個職位處理的評稅個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3  6 4 0  3  3 3 9  3  5 6 7  

平均處理每項評稅個案的撥款 (元 )  . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 3 8 . 7  1 5 8 . 6  1 5 2 . 8  

    

個人入息課稅     

評稅個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 1 0  5 0 0  3 6 6  0 0 0  4 3 0  0 0 0  

平均每個職位處理的評稅個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3  2 3 2  2  8 3 7  3  2 8 2  

平均處理每項評稅個案的撥款 (元 )  . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 5 5 . 4  1 8 6 . 9  1 6 6 . 5  

    

反對及上訴     

處理的反對及上訴個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    8 1 0  8 1 0  8 1 0  

平均每個職位處理的反對及上訴個案  . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 2  3 2  3 2  

平均處理每個反對或上訴個案的撥款 (元 )  . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 2 , 4 6 9  3 3 , 9 5 1  3 5 , 0 6 2  

    

商業登記     

商業登記證 (新證及換證 )     

發出的登記證 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1  5 1 7  8 0 0  1  5 8 0  0 0 0  1  5 8 0  0 0 0  

平均每個職位發出的登記證  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 2  2 4 0  1 2  7 4 2  1 2  4 4 1  

平均處理每份登記證的撥款 (元 ) . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 2 . 5  4 3 . 0  4 5 . 1  

商業登記冊摘錄     

發出的摘錄  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 2 1  7 0 0  4 2 0  0 0 0  4 2 0  0 0 0  

平均每個職位發出的摘錄 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 4  5 4 1  1 4  4 8 3  1 4  0 0 0  

平均處理每份摘錄的撥款 (元 )  . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 2 . 0  3 4 . 0  3 5 . 5  

    

印花稅     

加蓋印花的文件  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1  7 2 5  5 0 0  1  8 0 0  0 0 0  1  8 0 0  0 0 0  

平均每個職位處理的加蓋印花文件  . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 3  2 7 3  1 3  8 4 6  1 3  8 4 6  

平均處理每份加蓋印花文件的撥款 (元 )  . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 5 . 4  3 8 . 4  3 9 . 6  

    

遺產稅     

完成評審的個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5 6 6  5 6 0  5 6 0  

平均每個職位處理的個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 8 9  1 8 7  1 8 7  

平均處理每個個案的撥款 (元 )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 , 7 1 0  3 , 9 2 9  4 , 1 0 7  
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  2 0 1 8 – 1 9  2 0 1 9 – 2 0  2 0 2 0 – 2 1  
 (實際 )  (修訂預算 )  (預算 )  

博彩稅     

處理的報稅表  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    2 7 5  2 7 5  2 7 8  

平均每個職位處理的報稅表  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 3 8  1 3 8  1 3 9  

平均處理每份報稅表的撥款 (元 )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 , 2 7 3  3 , 2 7 3  3 , 5 9 7  

    

儲稅券     

購買或兌換儲稅券的交易次數  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 6 9  0 0 0  1 6 9  0 0 0  1 6 9  0 0 0  

平均每個職位處理的交易數目  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 6  9 0 0  1 6  9 0 0  1 6  9 0 0  

平均處理每項交易的撥款 (元 )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    2 7 . 2  3 0 . 8  3 1 . 4  
 

二零二零至二一年度需要特別留意的事項  

7    二零二零至二一年度內，保障稅收和發展使用資訊科技的機會仍是稅務局優先處理的項目。稅

務局將會：  

•  繼續透過宣傳活動及提升服務，促使納稅人遵守稅務規定；  

•  繼續推廣使用電子服務，並鼓勵納稅人更加善用稅務易服務；  

•  處理就二零一九至二零課稅年度起生效的新稅務措施提出的申索，該等新措施包括申索扣除按

「自願醫保計劃」已繳付的合資格保費，以及就已繳付的合資格年金保費和可扣稅強積金自願性

供款提出的稅務扣減；  

•  致力擴展香港的避免雙重課稅協定網絡；  

•  繼續實施自動交換國別報告和其他措施，以落實經濟合作與發展組織就打擊「侵蝕稅基及轉移利

潤」而推出的方案；以及  

•  繼續實施與各個相關稅務當局自動交換財務帳戶資料的安排。  

綱領 ( 2 )：收取稅款  

 2 0 1 8 – 1 9   2 0 1 9 – 2 0   2 0 1 9 – 2 0   2 0 2 0 – 2 1   

 (實際 )   (原來預算 )   (修訂 )   (預算 )   

 財政撥款 (百萬元 )  1 7 7 . 5   1 8 6 . 6   1 8 8 . 9   1 9 5 . 8   

    ( + 1 . 2 % )   ( + 3 . 7 % )   

        
       (或較 2019– 20 原來   

       預算增加  4 .9%)  
    

宗旨  

8    宗旨是以合乎成本效益的方式，收取有關條例所規定的應繳稅款。  

簡介  

9    這綱領涉及處理繳納和退還稅款的工作，以及追討欠稅。  

1 0    二零一九至二零年度內，稅務局繼續推廣電子繳稅服務。  

1 1    衡量服務表現的主要準則如下：  

 目標  

    2 0 1 8 – 1 9  2 0 1 9 – 2 0  2 0 2 0 – 2 1  

 目標  (實際 )  (修訂預算 )  (計劃 )  

繳付稅款      

在 4 個工作天內向以電子方式  

繳稅者發出收據 ( % )  . . . . . . . . . . .   9 9  1 0 0  9 9  9 9  

     

退還稅款      

多繳應付稅款個案－在 1 8 個  

工作天內退稅 ( % )  . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 8 . 0  9 9 . 9  9 8 . 0  9 8 . 0  

修訂評稅個案－在 1 0 個  

工作天內退稅 ( % )  . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 8  1 0 0  9 9  9 9  
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 指標  

  2 0 1 8 – 1 9  2 0 1 9 – 2 0  2 0 2 0 – 2 1  
 (實際 )  (修訂預算 )  (預算 )  

收稅     

繳款個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3  4 2 1  4 0 0  3  6 0 0  0 0 0  3  6 0 0  0 0 0  

平均每個職位處理的繳款個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    6 9  8 2 4  7 2  0 0 0  6 9  2 3 1  

平均處理每個繳款個案的撥款 (元 )  . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 . 2  9 . 4  9 . 9  

    

退稅     

退稅個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    7 5 7  7 0 0  7 6 0  0 0 0  6 9 0  0 0 0  

平均每個職位處理的退稅個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    2 3  6 7 8  2 5  3 3 3  2 3  0 0 0  

平均處理每個退稅個案的撥款 (元 )  . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 6 . 5  1 7 . 4  1 9 . 6  

    

追稅     

完成追稅行動的個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    2 6 4  1 0 0  2 6 8  0 0 0  2 6 8  0 0 0  

平均每個職位完成的追稅個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    8 9 8  9 0 5  9 0 5  

平均完成每個追稅個案的撥款 (元 )  . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5 0 0 . 6  5 2 3 . 9  5 4 1 . 4   

二零二零至二一年度需要特別留意的事項  

1 2    二零二零至二一年度內，稅務局將會繼續推廣電子繳款服務。  

綱領 ( 3 )：調查及實地審核  

 2 0 1 8 – 1 9   2 0 1 9 – 2 0   2 0 1 9 – 2 0   2 0 2 0 – 2 1   

 (實際 )   (原來預算 )   (修訂 )   (預算 )   

 財政撥款 (百萬元 )  2 3 7 . 4   2 5 3 . 1   2 5 5 . 8   2 6 4 . 0   

    ( + 1 . 1 % )   ( + 3 . 2 % )   

        
       (或較 2019– 20 原來   

       預算增加  4 .3%)  
    

宗旨  

1 3    宗旨是打擊逃稅行為，減低避稅的機會，並鼓勵納稅人遵守稅務規定。  

簡介  

1 4    這綱領下的工作涉及：  

•  稅務調查、徵收罰款和提出檢控，以阻嚇逃稅行為；  

•  實地審核，包括實地視察及查閱納稅人的會計記錄，並鼓勵納稅人遵守稅務規定；以及  

•  審查避稅個案，否定不可接受的避稅方案，藉以維持香港的稅基。  

1 5    二零一九至二零年度，稅務局繼續致力打擊逃稅及避稅行為，並使用以電腦輔助及按風險基準選

取個案的程式，以協助識別高風險個案作審核及調查。  

1 6    衡量服務表現的主要準則如下：  

 目標  

    2 0 1 8 – 1 9  2 0 1 9 – 2 0  2 0 2 0 – 2 1  

 目標  (實際 )  (修訂預算 )  (計劃 )  

稅務審核和調查      

在 2 年內完成的實地審核和稅務  

調查個案 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    8 0 . 0  9 2 . 6  8 5 . 0  8 5 . 0  

619



總目 7 6 －稅務局  

 

 

 

 指標  

  2 0 1 8 – 1 9  2 0 1 9 – 2 0  2 0 2 0 – 2 1  
 (實際 )  (修訂預算 )  (預算 )  

實地審核及稅務調查     

完成的個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1  8 0 2  1  8 0 0  1  8 0 0  

評定的補繳稅款及罰款 (百萬元 )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     2 , 8 2 6 . 6 ‡ 2 , 5 0 0 . 0  2 , 5 0 0 . 0  

平均每個職位處理的個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    6 . 7  6 . 7  6 . 7  

平均處理每個個案的撥款 (元 )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 3 0 , 7 4 4  1 4 0 , 9 4 4  1 4 5 , 4 4 4  

平均每個個案所徵收的補繳稅款及罰款 (百萬元 )  . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 . 6  1 . 4  1 . 4  

平均每個職位所涉及的補繳稅款及罰款(百萬元 )  . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 0 . 5  9 . 3  9 . 3  

平均每元撥款所得的補繳稅款及罰款 (元 )  . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 2 . 0  9 . 9  9 . 5  

    

物業稅查核     

完成的個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    2 6 1  2 0 0  2 6 7  0 0 0  3 3 8  0 0 0 @ 

評定的補繳稅款 (百萬元 )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 3 3 . 4  1 1 9 . 0  1 4 6 . 0  

平均每個職位處理的個案  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5 2  2 4 0  5 3  4 0 0  6 7  6 0 0  

平均處理每個個案的撥款 (元 )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    6 . 9  7 . 9  6 . 5  

平均每個個案所徵收的補繳稅款 (元 )  . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5 1 1  4 4 6  4 3 2  

平均每個職位所涉及的補繳稅款 (百萬元 )  . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    2 6 . 7  2 3 . 8  2 9 . 2  

平均每元撥款所得的補繳稅款 (元 )  . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    7 4 . 1  5 6 . 7  6 6 . 4   

‡ 二零一八至一九年度評定的補繳稅款及罰款的款額較高，是由於在該年度完成處理了某宗大
額避稅個案。  

@ 物業稅查核個案數目增加，是由於預計租約數目將會增加。   

二零二零至二一年度需要特別留意的事項  

1 7    二零二零至二一年度內，稅務局將會繼續致力打擊逃稅及避稅行為。  

綱領 ( 4 )：納稅人查詢服務  

 2 0 1 8 – 1 9   2 0 1 9 – 2 0   2 0 1 9 – 2 0   2 0 2 0 – 2 1   

 (實際 )   (原來預算 )   (修訂 )   (預算 )   

 財政撥款 (百萬元 )  2 9 . 6   3 0 . 9   3 1 . 3   3 2 . 3   

    ( + 1 . 3 % )   ( + 3 . 2 % )   

        
       (或較 2019– 20 原來   

       預算增加  4 .5%)  
    

宗旨  

1 8    宗旨是為市民提供優質的服務，快捷準確地為他們提供所需的稅務資料，以促使市民遵守稅務規定。  

簡介  

1 9    這綱領的工作，涉及提供電話及櫃位查詢服務、透過互聯網提供個人化電子服務，以及調查市民

的投訴。  

2 0    為協助市民填妥報稅表，稅務局在二零一九年五月延長電話查詢服務時間：星期一至五延長服務時

間 1 . 5 小時至晚上 7 時，另在星期六上午 9 時至下午 1 時提供服務。此外，在繁忙期間，稅務局重新調配

人手和聘請兼職員工，以加強日間電話查詢服務。  
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2 1    衡量服務表現的主要準則如下：  

 目標  

    2 0 1 8 – 1 9  2 0 1 9 – 2 0  2 0 2 0 – 2 1  

 目標  (實際 )  (修訂預算 )  (計劃 )  

詢問服務中心      

櫃位查詢的輪候時間不超過  

1 0 分鐘      

繁忙時間內 ( % ) . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 5 . 0  9 8 . 9  9 8 . 0  9 8 . 0  

非繁忙時間內 ( % )  . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 9 . 0  9 9 . 9  9 9 . 0  9 9 . 0  

在 3 分鐘內回答接通的電話      

七月至四月 ( % ) . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 0 . 0  9 3 . 4  9 3 . 0  9 3 . 0  

五月至六月 ( % ) . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    8 0 . 0  8 9 . 1  8 3 . 2  8 3 . 0  

     

投訴      

在 7 個工作天內作出初步  

回覆 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 9 . 0  9 9 . 6  9 9 . 0  9 9 . 0  

在 1 5 個工作天內作出詳盡的  

回覆 ( % )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 9  1 0 0  9 9  9 9  

     

稅務易帳戶      

透過香港政府一站通提出的  

申請－在 2 個工作天內發出

啓動密碼通知書 ( % )  . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 8  1 0 0  9 8  9 8  

以電子方式繳稅－在 2 個工作天內  

發出電子收據 ( % )  . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 9  1 0 0  9 9  9 9  
 

 指標  

  2 0 1 8 – 1 9  2 0 1 9 – 2 0  2 0 2 0 – 2 1  
 (實際 )  (修訂預算 )  (預算 )  

櫃位查詢服務     

查詢  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 6 9  5 0 0  4 8 5  0 0 0  4 5 7  0 0 0  

平均每個職位所處理的查詢  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 6  7 6 8  1 7  3 2 1  1 6  3 2 1  

    

電話查詢服務     

查詢  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1  5 2 5  8 0 0  1  6 5 5  0 0 0  1  5 8 4  0 0 0  

平均每個職位所處理的查詢  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 1  2 3 8  4 4  7 3 0  4 2  8 1 1  

    

投訴     

處理的投訴  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    2 5 6  3 0 0  3 0 0  

平均每個職位所處理的投訴  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    8 5  1 0 0  1 0 0   

二零二零至二一年度需要特別留意的事項  

2 2    二零二零至二一年度內，稅務局將會繼續提供優質客戶服務和推廣更廣泛使用電子服務，讓納稅

人可透過電子方式提交報稅表、查閱個人稅務資料、索取文件、通知稅務局更改個人資料，以及要求暫

緩繳交暫繳稅和修訂評稅。  
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財政撥款分析  

 2 0 1 8 – 1 9   2 0 1 9 – 2 0   2 0 1 9 – 2 0   2 0 2 0 – 2 1   

 (實際 )   (原來預算 )   (修訂 )   (預算 )   

 (百萬元 )   (百萬元 )   (百萬元 )   (百萬元 )   

綱領         

( 1 )  評稅職責  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 , 1 6 0 . 6   1 , 2 5 1 . 3   1 , 2 6 6 . 1   1 , 3 1 9 . 6   

( 2 )  收取稅款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 7 7 . 5   1 8 6 . 6   1 8 8 . 9   1 9 5 . 8   

( 3 )  調查及實地審核  . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2 3 7 . 4   2 5 3 . 1   2 5 5 . 8   2 6 4 . 0   

( 4 )  納稅人查詢服務  . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2 9 . 6   3 0 . 9   3 1 . 3   3 2 . 3   

 ——————  ——————  ——————  —————————  

 1 , 6 0 5 . 1   1 , 7 2 1 . 9   1 , 7 4 2 . 1   1 , 8 1 1 . 7   

     ( + 1 . 2 % )   ( + 4 . 0 % )   

         

 

      

(或較 2019–20 原來  

預算增加 5.2%) 

     

財政撥款及人手編制分析  

綱領 ( 1 )  

二零二零至二一年度的撥款較二零一九至二零年度的修訂預算增加 5 , 3 5 0 萬元 ( 4 . 2 % )，主要由於員工

薪酬遞增、填補職位空缺、增加 1 2 個職位和運作開支增加。  

綱領 ( 2 )  

二零二零至二一年度的撥款較二零一九至二零年度的修訂預算增加 6 9 0 萬元 ( 3 . 7 % )，主要由於員工薪

酬遞增、填補職位空缺、增加 2 個職位和運作開支增加。  

綱領 ( 3 )  

二零二零至二一年度的撥款較二零一九至二零年度的修訂預算增加 8 2 0 萬元 ( 3 . 2 % )，主要由於員工薪

酬遞增、填補職位空缺和運作開支增加。  

綱領 ( 4 )  

二零二零至二一年度的撥款較二零一九至二零年度的修訂預算增加 1 0 0 萬元 ( 3 . 2 % )，主要由於員工薪

酬遞增、填補職位空缺和運作開支增加。  
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綱領 1

(72.8%)

綱領 2

(10.8%)

綱領 3

(14.6%)

綱領 4

(1.8%)

各綱領的撥款分配情況

(二零二零至二一年度)

綱領 1

(2 219)

綱領 2

(378)

綱領 3

(274)

綱領 4

(68)

各綱領的員工人數

(截至二零二一年三月三十一日止)

2 841 
2 852 

2 889 

2 925 

2 939 

2 780

2 800

2 820

2 840

2 860

2 880

2 900

2 920

2 940

2 960

二零一七 二零一八 二零一九 二零二零 二零二一

職
位
數
目

年度

修訂

預算
預算

實際

預算

編制的變動

(截至三月三十一日止)

0
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分目 

(編號 )   
2 0 1 8 – 1 9  
實際開支   

2 0 1 9 – 2 0  
核准預算   

2 0 1 9 – 2 0  
修訂預算   

2 0 2 0 – 2 1  
預算   

   ——————  ——————  ——————  ——————  
   $ ’ 0 0 0   $ ’ 0 0 0   $ ’ 0 0 0   $ ’ 0 0 0   

 
經營帳目  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  經常開支   
 
 

 
 

 
 

 
 

0 0 0  運作開支  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    
1 , 6 0 2 , 3 1 6  

 
1 , 7 0 2 , 3 0 2  

 
1 , 7 2 2 , 5 2 7  

 
1 , 7 8 6 , 0 8 2  

 

1 8 9  儲稅券利息  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    
1 , 6 1 0  

 
1 8 , 0 0 0  

 
1 8 , 0 0 0  

 
2 4 , 0 0 0  

 

2 0 9  特別法律費用  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    
1 , 1 5 2  

 
1 , 6 0 0  

 
1 , 6 0 0  

 
1 , 6 0 0  

 

  
 

—————— 
 

—————— 
 

—————— 
 

—————— 
 

 經常開支總額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    
1 , 6 0 5 , 0 7 8  

 
1 , 7 2 1 , 9 0 2  

 
1 , 7 4 2 , 1 2 7  

 
1 , 8 11 , 6 8 2  

 

  
 

—————— 
 

—————— 
 

—————— 
 

—————— 
 

 經營帳目總額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    
1 , 6 0 5 , 0 7 8  

 
1 , 7 2 1 , 9 0 2  

 
1 , 7 4 2 , 1 2 7  

 
1 , 8 11 , 6 8 2  

 

 ———————————————— 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

—————— 
 

—————— 
 

—————— 
 

—————— 
 

 開支總額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    
1 , 6 0 5 , 0 7 8  

 
1 , 7 2 1 , 9 0 2  

 
1 , 7 4 2 , 1 2 7  

 
1 , 8 11 , 6 8 2  

 

    ——————  ——————  ——————  ——————  
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按分目列出的開支詳情  

 

  二零二零至二一年度稅務局所需的薪金及開支預算為 1 , 8 1 1 , 6 8 2 , 0 0 0 元，較二零一九至二零年度

的修訂預算增加 6 9 , 5 5 5 , 0 0 0 元，而較二零一八至一九年度的實際開支增加 2 0 6 , 6 0 4 , 0 0 0 元。  

經營帳目  

經常開支  

2  分目 0 0 0 運作開支項下的撥款 1 , 78 6 , 082 ,000 元，用以支付稅務局的薪金、津貼及其他運作開支。  

3  截至二零二零年三月三十一日止，稅務局的人手編制有 2  9 2 5 個常額職位。預期在二零二零至

二一年度會增加 1 4 個職位。在某些限制下，管制人員可按獲授權力，在二零二零至二一年度開設或刪減

非首長級職位，但所有該類職位按薪級中點估計的年薪值不得超過 1 ,318 , 918 ,000 元。  

4  分目 0 0 0 運作開支項下的財政撥款分析如下：   

  

2 0 1 8 – 1 9  

(實際 )  

( $ ’ 0 0 0 )   

2 0 1 9 – 2 0  

(原來預算 )  

( $ ’ 0 0 0 )   

2 0 1 9 – 2 0  

(修訂預算 )  

( $ ’ 0 0 0 )   

2 0 2 0 – 2 1  

(預算 )  

( $ ’ 0 0 0 )   

個人薪酬           

—  薪金  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 , 3 1 7 , 6 6 8   1 , 3 5 7 , 4 0 2   1 , 3 8 2 , 5 1 9   1 , 4 2 7 , 4 7 2   

—  津貼  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    2 5 , 1 4 2   4 0 , 1 0 9   3 5 , 9 4 1   3 7 , 9 8 5   

—  工作相關津貼  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5 6   3 7   3 4   5 8   

與員工有關連的開支           

—  強制性公積金供款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5 , 3 5 0   7 , 0 9 2   6 , 4 5 1   7 , 5 5 8   

—  公務員公積金供款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 4 , 9 4 4   5 3 , 9 5 8   5 4 , 0 8 2   6 5 , 2 8 4   

部門開支           

—  一般部門開支  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    2 0 9 , 1 5 6   2 4 3 , 7 0 4   2 4 3 , 5 0 0   2 4 7 , 7 2 5   

  ——————  ——————  ——————  ——————  

  1 , 6 0 2 , 3 1 6   1 , 7 0 2 , 3 0 2   1 , 7 2 2 , 5 2 7   1 , 7 8 6 , 0 8 2   

  ——————  ——————  ——————  ——————     

 

5  分目 1 8 9 儲稅券利息項下的撥款 2 , 4 0 0 萬元，是供稅務局局長根據《儲稅券條例》 (第 2 8 9 章 )支

付儲稅券利息。撥款較二零一九至二零年度的修訂預算增加 6 0 0 萬元 ( 3 3 . 3 % )，主要由於支付「有條件

緩繳稅款令」的儲稅券利息的開支。  

6  分目 2 0 9 特別法律費用項下的撥款 1 6 0 萬元，用以支付為追回稅款而登記訴訟書的法庭費用

開支。  
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